
  Comune di Settimo Rottaro 
  Provincia di Torino 

Via Parrocchiale  n.  2 – 10010  Settimo Rottaro 

 

 

ORDINANZA N. 17/2022 DEL 04.08.2022 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA MESSA IN SICUREZZA 

ED ABBATTIMENTO ALBERI PERICOLANTI SUL TERRITORIO COMUNALE 

ALL’INTERNO DEL PARCO CELTICO QUALE MISURA DI SICUREZZA ED INCOLUMITA’ 

PUBBLICA. 

 

IL SINDACO 

CONSTATATA la presenza di piante di alto fusto sul territorio, nell’area denominata 

“Celtica” di questo Comune, le quali possono essere in alcuni casi ammalorate e suscettibili 

di caduta; 

CONSTATATO che tale situazione costituisce grave limitazione alla corretta fruizione di tale 

area; 

VISTA la segnalazione ricevuta dall’ Associazione CAMELOT ODV, pervenuta ai nostri uffici 

in data odierna, protocollo n. 1742, di alberature potenzialmente pericolosi; 

CONSIDERATO che, in caso di incidenti dovuti ad incuria della zona, possono esservi 

responsabilità civili e penali; 

RITENUTO necessario tutelare la pubblica incolumità mediante rimonda del secco, 

potatura o, come estrema ratio, ove non possibile intervenire diversamente, abbattimento 

delle piante o arbusti che generano pericolo;  

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di prevenire ed evitare gravi 

pericoli che minacciano l’incolumità pubblica 

 

ORDINA 

All’Associazione CAMELOT ODV, in quanto gestore dell’area Celtica (parco tematico “AXA 

BRIGA”) di procedere entro e non oltre 20 (venti) giorni, dalla data di pubblicazione della 

presente ordinanza, a quanto di seguito specificato: 

- alla rimonda del secco di tutte le piante esistenti, potatura o, come estrema ratio, ove non 

possibile intervenire diversamente, abbattimento delle piante o arbusti che per 

essiccamento o forte inclinazione risulti pericolosa per la pubblica incolumità; 

  



DISPONE 

- che l’ Associazione CAMELOT ODV provveda affinché  le operazioni di taglio e/o potatura 

delle piante, dovranno essere eseguite usando particolare cura in modo che nella caduta 

non provochino danni a persone e a cose. 

 

Le violazioni alla presente ordinanza verranno punite con la sanzione amministrativa 

pecuniaria da Euro 25,00 a Euro 500,00, prevista dall’art. 7bis del TUEL. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso in via amministrativa al TAR Piemonte 

entro 60 giorni dalla pubblicazione. 

 

Dalla residenza comunale            

        

                                                                                                             IL SINDACO 

                                 Massimo OTTOGALLI 
      Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993 


